

**Licitação Fechada 01/2024**

**Esclarecimento 07**

(encaminhado por e-mail no dia 20/12/2024)

**Mensagem do Licitante:**

"Prezada Comissão de Licitação,

Considerando o Edital de Licitação Fechada nº 01/2024, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

**QUESITO 2 – CAPACIDADE DE ATENDIMENTO**

O item 16.4.7. do referido Edital orienta que "Será avaliada a estrutura de atendimento para a demanda formulada" e ainda "As concorrentes deverão apresentar declaração na qual demonstrem a estrutura de atendimento que será colocada à disposição da Finep"

Diante disso, questionamos:

1. A apresentação dos perfis profissionais deve se restringir àqueles que atuarão diretamente na execução do contrato, ou se estende também aos perfis executivos da empresa licitante?
2. Em caso afirmativo quanto à restrição, é possível a substituição dos profissionais por outros com perfis equivalentes mediante aprovação da Finep, caso haja necessidade ao início ou durante a vigência do contrato?

**APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO, DE HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS TÉCNICA E DE PREÇOS**

O item 5.1.2 e 5.1.3. do referido Edital dizem respectivamente: "Os documentos deverão estar em formato PDF e poderão ser entregues compactados em formato .ZIP ou .RAR." e "Os documentos devem ser apresentados em arquivos eletrônicos separados."

3. Não obstante às informações já ofertadas, solicitamos esclarecimento quanto ao tamanho máximo dos arquivos para upload que comporão a proposta e os demais documentos a serem apresentados à Comissão.

A especificação destes parâmetros facilitará a organização e o envio da documentação dentro dos requisitos estabelecidos.

Agradecemos a atenção e nos colocamos à disposição para eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

..."

**Resposta:**

- 1) É importante mencionar toda a equipe, e informar a quantidade e perfil dos profissionais que serão colocados à disposição da Finep.
- 2) Sim, é possível.
- 3) Não há limite de tamanho dos arquivos a serem enviados.

Comissão de Licitação